Microsoft”
Excel 2016

QUAL A FUNCAO DE UM GRAFICO?

Mostrar as estatisticas de uma tabela.

ATIVIDADES DO PORTAL INTERATIVO

LNZOININ  Atividade 05

Mostrar os dados de uma tabela de uma forma mais facil, ou

seja, de uma forma grdfica.

Para criar um grdfico, usamos qual guia?

Guia
Inserir

Guia

Dados

Para criar o grdfico da atividade de hoje, iremos usar a
planilha da atividade anterior:

3J SERVICOS TERCERIZADOS

CONTROLE DE SALARIOS | MENSALISTAS

NOME DO FUNCIONARIO

JOAO DA SILVA
MARIA DAS DORES
ALBERTO ROBERTO
CARLOS ROBERTO
ROBERTO CARLOS
JOAO ALBERTO
FELISBERTO SILVA
OSMAR MOTTA

VALOR DIARIA ADM

INICIO FINAL

DIAS

CONTRATO CONTRATO TRABALHADOS

01/05/2020/01/06/2020
01/05/2020/01/06/2020
04/05/2020(01/06/2020
04/05/2020/01/06/2020
03/05/2020(01/06/2020
29/04/2020/01/06/2020
29/04/2020/01/06/2020
28/04/2020(01/06/2020

R$ 180,00

VALOR DIARIA OPERACIONAL | RS 95,00

% DO INSS ADM
% DO INSS OPERACIONAL

9%
11%

30
30
27
27
28
32
32
33

SETOR

SAL. BRUTO

RS$ 5.400,00
RS 2.850,00
RS 4.860,00
RS 4.860,00
RS 2.660,00
RS 3.040,00
RS$ 5.760,00
RS 5.940,00

SOMATORIA DO SAL. LIQUIDO
MAIOR VALOR DO SAL. LIQUIDO
MENOR VALOR DO SAL. LIQUIDO

MEDIA DOS VALORES DO SAL. LIQUIDO

INSS

RS 486,00
RS 313,50
RS 437,40
RS 437,40
RS 292,60
RS 334,40
RS 518,40
RS 534,60

SAL. LIQUIDO

RS 4.914,00
RS 2.536,50
RS 4.422,60
RS 4.422,60
RS 2.367,40
RS 2.705,60
RS 5.241,60
RS 5.405,40

RS 32.015,70
R$ 5.405,40
RS 2.367,40
RS 4.001,96
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Crie os graficos abaixo:

SELECIONE AS CONTROLE DE SALARIO 3] SERVICOS

COLUNAS DO
NOME PO m JOAO DASILVA
FUNCIONARIO E i MARIA DAS DORES
SAL. BRUTO E ALBERTO ROBERTO
C’ZRIE o CARLOS ROBERTO
GRAFICO DE m ROBERTO CARLOS
PIZZA EM 3D, m JOAO ALBERTO

CONFORME
EXEMPLO AO
LADO.

m FELISBERTO SILVA
mOSMAR MOTTA

COMPARATIVO SAL. BRUTO VS SAL. LIQUIDO

SELECIONE AS
OSAL.BRUTO QOSAL UQUIDO COLUNAS DO
NOME DO
FUNCIONARIO,
SAL. BRUTO E SAL.
LIQUDIO CRIE O
GRAFICO DE
COLUNAS COM A
FORMATACAO
AO LADO

15 7.000,00

15 6.000,00

Crie um grdfico para as colunas de Nome do Funciondrio e dias Trabalhados:

GRAFICO DAS DIARIAS DOS FUNCIONARIOS

Aumentar Diminuir Total

33
32
32

28

27
27

30

MARIA DAS DORES CARLOS ROBERTO JOAO ALBERTO OSMAR MOTTA
JOAO DA SILVA ALBERTO ROBERTO ROBERTO CARLOS FELISBERTO SILVA
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